ARY CORRÊA - VEREADOR
Praça Jerônimo monteiro,70, centro

Cachoeiro de Itapemirim/ES
CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5651
e-mail: vereadorarycorrea@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Indicação nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Vereador infra-assinado, do Partido Patriota, com assento nesta Casa de

Leis, no uso de suas atribuições regimentais, INDICA ao Exmo. Sr Ruy Guedes

Barbosa Júnior, Secretário de Segurança e Trânsito  de Cachoeiro de Itapemirim,

que  providencie, com Urgência o  FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA NAS

UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos  que  se  faça  estudo  técnico  e  financeiro  para  adoção  de

medidas de fortalecimento da segurança das unidades escolares do município,

adotando vigilância armada na entrada das escolas e a aquisição de detectores

de metais para uso destes vigilantes, visando a prevenção de entrada de objetos

cortantes ou armas a serem usadas em possíveis ataques dentro das escolas da

cidade de Cachoeiro de Itapemirim; Onda de ataques às unidades escolares em

diversas  partes  do  país  vem  nos  preocupando  seriamente,  o  poder  público

municipal não pode se furtar desta importante ação preventiva, tendo em vista o

quão preciosas são as crianças e adolescentes que frequentam nossas escolas.

Ações  como  esta  refletem  em  conforto  aos  pais  que  ficam

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100370031003500370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

ARY CORRÊA - VEREADOR
Praça Jerônimo monteiro,70, centro

Cachoeiro de Itapemirim/ES
CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5651
e-mail: vereadorarycorrea@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

demasiadamente  preocupados com a segurança de seus  filhos  no ambiente

escolar.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 10 de abril de 2023.

Ary Corrêa
Vereador – Patriota

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100370031003500370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2023-04-12T09:19:46-0300